Buna karşın, Ali b. Ebî Talib ile Ebu’l-Esved’in yaşadığı asrın bu gibi eserlerin telifine ve kuralların belirlenmesine uygun bir dönem olmadığını düşünerek, bu gibi söylenti ve iddiaları toptan reddedenler de yok değildir”¹.*

Ahmed Emin, (ö. 1373/1954), nahvin ortaya çıkış tarihiyle ilgili olarak birçok kapalı noktanın olduğu görüşündedir. O, bu konuda şunları söyler: *“Nahvin başlangıç tarihi tamamen belirsizdir. Âniden Sibeveyh’in el-Kitab’ı gibi hacimli bir eserle karşılaşmıyoruz. Ancak bundan, önce nahvin ortaya çıkışı ve gelişimini doğrulayan bir özün olduğuna rastlamıyoruz. Bu konuda anlatılar sadra şifa olabilecek şeyler değildir”².*

Nahvin vaz’ının sebeplerine gelince; İbn Haldun (ö. 808/1406), bu sebepleri dil melekesinin kaybolmasıyla ilişkilendirerek şunları söyler: *“Bu konuda, yani Nahiv kaideleri konusunda, ilk defa yazı yazan Ebu’l-Esved ed-Duelî’dir. Rivayet edildiğine göre Ebu’l-Esved, bunu Ali b. Ebî Tâlib (r.a)’in tavsiyesi üzerine yapmıştı. Çünkü*

Zira hicrî dördüncü asır sonrası çağlar, nahivde en fazla yeniliklerin gerçekleştirildiği dönemler olmuşlardır"⁴. Nahvin gelişmesi ve meselelerinin çoğalması Nahiv Usûlü ilminin ortaya çıkmasını sağlamıştır. Bu konuda ilk eser yazanlar, Usûlu'n-nahvi'l-kebir ve's-sağîr isimli eseri kaleme alan Ebû Bekr Muhammed es-Serrâc (ö. 316/929), **el-Îzâh fi 'ileli'n-nahv**'in sahibi Ebu'l-Kâsım ez-Zeccâc (ö. 337/984), *el-Hasais* müellifi İbn Cinnî (ö. 329/940) ve aynı konuda *Lume'u'l-edille* ile *el-İğrâb fî cedeli'l-i'rab* isimli iki eserin yazarı İbnu'l-Enbârî Ebu'l-Berekât (ö. 577/1181)'tir.

İslâmî İlimlerin Nahiv Çalışmalarına Etkisi

Nahve dair ilmi araştırmalar birçok İslâmî ilimden etkilenmiştir. Bunlar arasında Kırâat, Hadis, Kelâm, Fıkıh, Fıkıh Usûlü ile diğer başka ilimleri de sayabiliriz. Nahvin Kur'an'la sıkı bir ilişkisi olmuştur. Hatta Kur'an, dil çalışmalarını tetikleyen en önemli etkidir. Kur'an, nahiv âlimlerinin konularla ilgili şâhidlerini aldıkları kaynakların başında gelmektedir. Onlar, sarf kuralları ile nahiv hükümlerinin açıklanmasını Kur'an'dan aldıkları şevâhide dayanarak yapmışlardır. Bu konuda er-Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108) şunları kaydeder: "Kur'an-ı Kerimî'n lafızları, Arap kelâmının özü ve ifâde araçları olduğundan, fıkıhçılar hükümlerini ve filozoflar da konularını delillendirirken hep ona başvurmuşlar, şâirler şiirlerinde ve edebiyatçılar da nesirlerinde yine ona müracaat etmişlerdir"⁵.

Aynı zamanda dilin, bu ilim sayesinde esneklik kazandığı ve konularının daha da zenginleştiği kesindir. Kırâat, uyulması ve müracaat edilmesi gerekli bir ilim dalıdır"⁷.

Nahiv çalışmalarının kırâatlerin etkisiyle başladığını gösteren delillerden biri⁸, Ebu'l-Esved'in öğrencilerinden olup aynı zamanda kurrâ olan, Yahya b. Ya'amer (ö. 129/746), 'Ansebetu'l-fil (ö. 100/718), Meymûn el-Akran, Nasr b. Asım (ö. 89/707), Abdurrahman b. Hürmüz (ö. 117/735)'ün ilk görüşlerinin nahivle ilgili olmasıdır. Hatta bundan dolayı, nahvin kurallarının ilk defa belirlenmesi bunlardan bazularına bile nispet edilmektedir.

Aynı şekilde, Hadîs ilmine ait olan el-Cerh, et-Tadil, es-Sefeh, el-Kizb, el-Gaflet, eş-Şuzûz, et-Tashîf, et-Tahrîf, el-Garîb, el-Müstedrek, el-Mustehrec, es-Sema, el-İcaze vb. terimlerin Nahiv'de de kullanılması, nahivcilerin ve dilcilerin Hadîs ilminden de etkilendiklerini açık bir şekilde ortaya koyar⁹.

es-Suyûtî, (ö. 911/1505), **el-Muzhir fî ulûmi'l-luga ve envâiha** isimli eserinin önsözünde "Bu, (Nahiv) şerefli bir ilimdir. Onun sıralanma şeklini, türleri ayrıştırılmasını ve bablara taksimini Arap dili ilimleri ile ona ait diğer dallarının türlerinde, eda şartlarında ve semasında Hadis ilmini taklid ettim"¹⁰ diyerek adı geçen eserde takip ettiği metodun Hadis ilminden mülhem olduğuna işaret etmektedir.

Aralarındaki bağlantı apaçıktır. Çünkü Nahiv, Fıkıh gibi menkulden aklileştirilmiş bir ilimdir"¹⁴ demektedir.

İrab ile Fıkıh arasındaki benzerliklerden biri de, geçerli kuralın dışına çıkılması olgusudur. Bu da, nahvin fıkihtan etkilendiğine işaret eder. Ebu'l-Kâsım ez-Zeccâcî (ö. 337/948) bu konuda şunları kaydeder: "İrabda asl olan harekedir. Bazen bunun dışına çıkılarak irab işareti harf olur. Aslında bu kuraldan çıkış, sadece Nahiv'de görülen bir şey değildir, aksine diğer İslâmî ilimlerde de mevcuttur"¹⁵.

Fıkıh ile Fıkıh Usûlü'nün Nahiv ve Nahiv Usûlü'yle, terim, metod ve birbiriyle girift olmasını şöyle özetleyebiliriz.

²⁴ İbnu'l-Enbarî, *el-İnsaf fi mesâilil-hilaf beyne'n-nahviyyîne'l-Basriyyîn ve'l-Kûfiyyîn*, (tahkik: Muhammed Muhyiddin), *el-Matmaatu't-ticariyyeti'l-kübra*, 1955, I, 3.

²⁵ Seyyid el-Afganî, *Fi Usûli'n-nahv*, Dimeşk 1951, s. 83.

²⁶ Mazin el-Mübarek, *en-Nahvu'l-'Arabî*, s. 85.

3- el-Ferrâ (ö. 822/1419)'nin *Ma'ani'l-Kur'ân*'ı, el-Ahfeş (ö. 830/1426)'in *Mecâzu'l-Kur'ân*'ı, İbn Kuteybe (ö. 276/889)'nin *Te'vilatu müşkili'l-Kur'ân*'ı gibi, fıkıhın yanında diğer dînî konuları da içeren kitapların mevcudiyetidir.

Ayrıca, Ebu'l-Esved ed-Duelî (ö. 69/688), Abdurrahman b. Hüzmüz (ö. 117/735), el-Halil b. Ahmed (ö. 175/791), Abdullah b. Ebi İshak el-Hadremi (ö. 117/735), Ebû 'Amr b. El-'Alâ (ö. 154/770), Sîbeveyh (ö. 180/796), el-Kisaî (ö. 197/812), el-Ferrâ (ö. 207/822), el-Müberred (ö. 285/898), Sa'leb (ö. 291/903), Ebû Sa'îd es-Sîrafî (ö. 368/978), Ebû Ali el-Fârisi (ö. 377/987), el-Asma'î (ö. 216/831) ve İbn Cinnâ (ö. 392/1002) gibi kişilerin nahiv âlimi olmalarının yanı sıra, fıkıh bilgisine de vâkıf olmaları.

Mutezile ekolüne mensup kelimci Sümâme b. Eşres (ö. 213/828)'in el-Ferrâ hakkında şöyle bir değerlendirmede bulunduğu rivayet edilir: *"Ona uğradım, dil konusundaki bilgisini kontrol ettim ve onun bir derya olduğunu fark ettim. Sahip olduğu nahiv bilgisi yönünden o, döneminin mümtaz bir şahsiyeti; fıkıh alanında ise toplumdaki farklılıklara ince ayrıntularıyla hâkim biri idi"*²⁷.